ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:          /UBND-VX1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Vĩnh Phúc, ngày       tháng       năm 2025

V/v thực hiện Chỉ thị số 17/CT-

TTg ngày 6/6/2025 của Thủ tướng

Chính phủ.

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ,

Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Tài chính;

- UBND các huyện, thành phố.

UBND tỉnh nhận được Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 6/6/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tổ chức dạy học 2 buổi/ ngày và tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ

em và học sinh (Có bản photo kèm theo); Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Khắc

Hiếu có ý kiến như sau:

I. Về tổ chức dạy hai buổi trên ngày

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện:

- Rà soát và chịu trách nhiệm việc bảo đảm các điều kiện để nâng cao chất

lượng giáo dục phổ thông, trong đó có các điều kiện để thực hiện dạy học 2

buổi/ngày bắt đầu từ năm học 2025-2026 tại các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa

bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dạy học 2 buổi/ngày theo hướng

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo theo tinh thần "06 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách

nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả" và phù hợp với thực tế của tỉnh.

- Chủ động rà soát, sắp xếp, điều tiết giáo viên giữa các cơ sở giáo dục trên

địa bàn nhằm khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ có các giải pháp đồng bộ, hiệu quả để tuyển

đúng, tuyển đủ giáo viên theo số biên chế được cấp có thẩm quyền giao, không

để xảy ra tình trạng có biên chế mà không thực hiện tuyển dụng; ký hợp đồng

giảng dạy để kịp thời bổ sung số lượng giáo viên còn thiếu theo quy định, không

vì việc sắp xếp, tổ chức bộ máy mà gây ra tình trạng thiếu giáo viên, ảnh hưởng

đến việc học tập của học sinh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch có cơ chế để huy động

các nhóm nhân lực có chuyên môn cao, nghệ nhân, nghệ sĩ, vận động viên

chuyên nghiệp tham gia tổ chức các hoạt động giáo dục trong các nhà trường,

nhất là về văn hóa, nghệ thuật, thể thao, kỹ năng sống; phát huy hiệu quả các

thiết chế văn hóa tại địa phương trong tổ chức các hoạt động giáo dục.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân

đóng góp, đầu tư nguồn lực cho giáo dục; ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo

để các cơ sở giáo dục chủ động liên kết với các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở

nghiên cứu, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham

gia vào các hoạt động giáo dục phù hợp nhằm hỗ trợ việc tổ chức dạy học 2

buổi/ngày bảo đảm chất lượng, hiệu quả, công khai, minh bạch, theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và đánh giá kết quả việc tổ chức

dạy học 2 buổi/ngày; việc sử dụng các nguồn lực xã hội hóa dành cho cơ sở giáo

dục, bảo đảm mục tiêu giáo dục, công khai, minh bạch và hiệu quả, không vì

việc sắp xếp đơn vị hành chính mà ảnh hưởng tới việc chỉ đạo công tác giáo dục

trong nhà trường.

2. Giao Sở Tài chính:

- Ưu tiên bố trí ngân sách địa phương, thực hiện lồng ghép có hiệu quả các

chương trình, đề án, dự án để tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học,

kinh phí chi cho việc thực hiện dạy học 2 buổi/ngày.

- Nghiên cứu để có kế hoạch và sắp xếp cơ sở vật chất các cơ quan hành

chính dôi dư do sắp xếp để bổ sung cơ sở vật chất, trường lớp cho ngành giáo

dục, y tế… không để lãng phí tiền củan dân.

3. Giao các sở, ngành: Nội vụ, Văn hóa – thể thao và Du lịch, Tài chính và

các cơ quan liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo,

UBND các huyện, thành phố trong quá trình triển khai thực hiện.

II. Về tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ mầm non và học sinh phổ thông

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố:

- Thực hiện nghiêm túc Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em,

học sinh năm 2025, trong đó lưu ý việc tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được

vui chơi, tham gia hoạt động văn hóa, nghệ thuật, rèn luyện thể chất, kỹ năng

sống trong dịp hè phù hợp với điều kiện của từng địa phương, không để xảy ra

tai nạn, thương tích, đuối nước.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm việc tổ chức sinh hoạt hè cho

trẻ em, học sinh thực sự an toàn, bổ ích, hiệu quả; kịp thời chấn chỉnh những

trường hợp chưa thực hiện đúng quy định, xử lý nghiêm các vi phạm.

- Thực hiện các nội dung khác theo văn bản chỉ đạo số 3751/UBND-VX1

ngày 14/5/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng

Chính phủ.

Nơi nhận:

- Như Kg;

- Chủ tịch;

- Các PCT

- CPVP;

- Lưu: VT, VX1.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Thế Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-10T10:26:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Nguyễn Thị Thu Hương<Huongntt@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-10T11:10:40+0700
	Tỉnh Vĩnh Phúc
	Phan Thế Huy<huypt@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T08:11:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T08:11:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T08:11:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T08:12:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!